In n o m in e  D om ini amen. Frater Benedictus Baxadone, prior 

e c c les ie  et co n ventu s  s. T e d e  de lanua, O rd in is  heremitarum  s. 

A u g u st in i,  n ecnon infrascripti fratres, videlicet baccalarii et lectores, 

ce teriq u e  fratres dicte ecclesie et con ven tus, quorum  nom ina sunt 

h e c :  fr. A n g e lu s  de A m elia  baccalarius , fr. A ugustin us de V e r g o  

l e c t o r ,  fr. G re g o r iu s  de P a p ia , fr. N icolaus de R o m a , f r .  Gabriel 

d e  V e r n a t ia ,  fr. T h o m a s  de F lo re n t ia ,  fr. A braham  de Spedia, 

fr. G uille lm us, de Francia  :

C o n stitu t i  coram  ven erabili  fratre C h risto p ko ro  de Spinulis et 

sociis,  O rdin is  predicatorum  s. D om inici et conventus predicti in 

lan u a  constituti, dicunt et exponunt quod nuper ad e o ram  notitiam 

p e rv e n it  quod prefatus frater Christophorus de Spinulis et s o c i i , 

ignari et inscii iustarum  conventionum , ordinum et pactorum vi

g e n tiu m  inter quatuor O rd in es, videlicet predicatorum, m in o ru m , 

h erem ita ru m  s. A ugustin i et carm elitarum  Beate M a r i e ,  editorum 

et c o m p o sito ru m  in Basilea anno de m c c c c x x x v  die 11 mensis 

a p r i l is ,  et quarum quidem  ord in ationu m , cum subscriptionibus et 

s igillis  pendentibus generalium  roboratis autentice, extat scriptura, 

quarum  tenor sequitur et est talis ( 1 ) .  Ordinationibus quoque et 

inhibitionibus apostolicis est parendum, ne ullius O rdinis  fratres ad 

constructionem  m o n a ste r i i , ecclesie seu oratorii locum  presumant 

accipere  vicinum  loco  fratrum alterius O rdinis  infra centum  qua

dragin ta  cannarum  s p a t iu m , per Sedem  apostolicam preta^ atum , 

sine ipsorum  licentia  et assensu, prout et s icut, sic ve l  aliter, in 

dictis  conventionibus continetur,  occupaverunt et occupare iDten- 

d u n t ,  et sibi vindicare ecclesiam sancte M arie de C aste llo ,  conti

g u a m  et vic inam  ecclesie et conventui s. T e c le  Ordinis herem i

tarum  predicte, et hoc infra spatium cannarum centum  quadraginta, 

m ensuran do per aerem, prout dicta mensuratio fieri debet. Et hoc 

in g ra ve  d a m n u m , preiudicium et iacturam dicti conventus et 

ecclesie  s. T e c l e ,  et que occupatio, apprehensio et erectio dicti

(1) Manca nella presente carta il citato tenore, ma lo trovam m o a parte, ed 

è riportato subito dopo, cioè nel documento N.° 7, a pag. 31.
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conventus in ecclesia predicta sancte Marie fit et fierivi detur contra 

expressum tenorem dictarum conventionum.

Ideo dicti prior et fratres superius nominati, suo nomine et no

mine convelatus su i,  et nomine et vice reliquorum fratrum dicti 

Ordinis, pro interesse dicte ecclesie et conventus s. T e c le  et totius 

dicti Ordinis, fraterne, pie et amicabiliter monent et requirunt dictos 

fratrem Christophorum  et socios, quatenus desistant et desistere 

debeant ab apprehensione et occupatione dicte ecclesie sancte M a 

rie de C aste llo ,  et ab erectione et constructione ac edificatione 

dicti conventus Ordinis predicatorum s. Dom inici in dicta ecclesia 

de Castello, et hoc attentis conventionibus et ordinibus inter pre- 

dictos generales editis et servatis. A liter  si secus fieret, ex  nunc 

protestantur solemniter contra dictos fratres C hristop horu m  et 

socios de inobservantia dictorum capitulorum et conventionum , et 

de penis censurarum apostolicarum et de omnibus aliis p e n is ,  

damnis, interesse et expensis que dicti fratres patiuntur vel in po

sterum pati possent occasionibus supradictis. Et predicta proponunt, 

requirunt et protestantur o m n i ' iu r e ,  v ia ,  modo et forma quibus 

melius et validius possunt, rogantes te notarium infrascriptum qua

tenus de premissis conficias publicum instrumentum in fidem pre- 

missorum.

M C C C C X X X X I I  die veneris x x m  novembris in vesperis in clau

stro ecclesie sancte Marie de Castello Ianue. Deposita et presentata 

fuit presens protestatio et scriptura coram venerabilibus dom inis ,  

fratre Christophoro de Spinulis, fratre Theobaldo de C avalerio  m a 

iori et fratre Theram o de Albingana, Ordinis predicatorum, per v e 

nerabiles prenominatos, fratrem Benedictum Baxadone priorem  dicte 

ecclesie et conventus s. Tecle ,  Ordinis heremitarum s. A ugustin i,  

fratrem Angelum  de Amelia baccalarium, fr. A ugustinum  de 

V e rg o  lectorem, fr. Gregorium de Papia, fr. Nicolaum  de R om a, 

fr. Gabriel de V ernatia ,  fr. T h o m am  de F lo ren tia ,  fr. ‘ A braham  

de Spedia, fr. Guillelmum de Francia. Scientes et requirentes et 

protestantes in omnibus et per omnia prout in suprascripta 

scriptura protestationis continetur etc.,  et per me dictum nota

rium lecta et publicata de verbo ad verbum coram prefatis dom inis 

fratribus C h ris to p h o ro ,  Theobaldo et Th eram o , presentibus etc.

-  27 —
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Q u i  quidem  venerabilis dominus frater Christophorus de Spi

nulis statim et incontinenter, auditis suprascriptis per m e notarium 

lectis et publicatis ut supra, dicit quod eisdem non consentit nisi 

in facientibus pro ip so ,  requirens copiam predictorum  dictorum 

per dictos priorem  et fratres s. A u g u stin i,  quibus, habita copia, 

respon d eb it  suis loco et tempore.

A c t a  sunt hec om nia I a n u e , in dicto claustro ecclesie sancte 

M a rie  de C a ste l lo ,  anno etc. m illesimo quadringentesimo quadra

g e s im o  s e cu n d o , indictione quinta secundum e t c . ,  die ven eris , 

v ig e s im o  tertio mensis novembris in vesp eris ,  presentibus ibidem 

venerabilibus dominis presbytero Bernardo de Scona (sic), preposito 

ecclesie  ss. N azarii  et C e ls i ,  Ianuen., fratre Bartholom eo de Silva- 

ritia, O rd in is  Ie r o s o ly m ita n i , rectore ecclesie s. F i d e i , Ianuen. et 

C h r is to p h o ro  de V i a ,  cive Ian ue, testibus ad premissa vocatis etc.

Segue :

V en erab il is  in C hristo  p ater,  frater Christophorus de Spinulis, 

O rd in is  predicatorum  de observantia, suo nom ine et nom ine et vice 

ce te ro ru m  de dicto O rdine de observantia, audita protestatione 

e idem  facta per priorem  et fratres Ordinis heremitarum  s. A u g u 

stini, opponendo et respondendo ad presens dicit: quod cum O r 

dine predicto nihil habet agere, et per consequens admiratur de 

dicta protestatione. Insuper, salvis premissis, dicit quod non co n 

sentit contentis in dicta protestatione oretenus vel in scriptis, ad 

h o c  ut valeat suo et dictis nominibus respondere consulte ubi et 

quando videbitur. Requirens ad cautelam copiam correctam  dicto

ru m  p riv ileg io ru m ; negans dictus frater C h ris to p h o ru s ,  dictis 

nom inibus, dictum  priorem  et fratres habere aliqua privilegia que 

possint infringere vel in dubium revocare privilegia concessa fra

tribus s. D om inici Ordinis predicatorum. Protestans contra dictum 

p rio rem  et fratres de iniuria sibi illata, occasione contentorum  in 

dicta protestatione. Et predicta dicit ad presens, salvis sibi omnibus 

aliis responsionibus et exceptionibus, que in futurum dicto fratri 

C h ris to p h o ro ,  dicto nom ine, videbitur expediens et utile allegare 

posse. Requirens dictus frater Christophorus, dictis nominibus, de 

prem issis fieri publicum instrumentum in fidem premissorum.

M C C C C X X X X I I  die veneris vigesimo tertio mensis novem bris,

—  28 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

parum post vesperas, in claustro ecclesie sancte Marie de C astello . 

Deposita et presentata fuit presens scriptura mihi notario infra- 

scripto in presentia testium infrascriptorum per prefatum venera

bilem fratrem Christophorum, suo et dicto nomine dicentem , re

quirentem et protestantem in omnibus et per omnia prout in ea 

continetur, et per me dictum notarium infrascriptum lecta et pu

blicata in presentia dictorum testium infrascriptorum.

. A cta  sunt hec Ianue, in claustro predicto anno etc. quadringente

simo quadragesimo secundo, indictione quinta secundum etc. die 

veneris, vigesimo tertio mensis novembris predicti, parum post 

vesperas, presentibus ibidem egregio et providis v ir is ,  dom inis 

Stephano Cataneo legum doctore, Nicolao Iustiniano et A n to n io  

de Ingibertis, civibus Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

A n n o  et die predictis, parum post predicta, ante ostium maius 

ecclesie sancte Marie de Castello predicte, lecta et publicata fuit 

suprascripta scriptura per me notarium infrascriptum ( i )  co ram  v e 

nerabilibus fratre Benedicto Baxadone priore ecclesie et conventus 

s. T e c le  de Ianua, Ordinis heremitarum s. Augustini,  fratre A b r a 

ham de Spedia, Ordinis antedicti, in presentia testium infrascripto

rum, ad instantiam et requisitionem prefati fratris C hristophori,  suo 

et dicto nomine presentis, dicentis et protestantis et requirentis in 

omnibus et per omnia prout superius in dicta scriptura continetur, 

presentibus ibidem providis viris Nicolao de Cam ulio, q. Io. et A n d re a  

de Spigno, q. Io. civibus Ianue, testibus ad premissa vocatis etc.

Il giorno dopo, lo stesso priore di s. Tecla, Benedetto 

Basadonne, recossi a Castello con notaio e un suo frate 

a leggere al p. Cristoforo un lungo atto di convenzione 

stipulata, ratificata e sottoscritta il 2 aprile 1435, ne  ̂

sinodo di Basilea, dai maestri generali dei quattro Ordini 

mendicanti, dove fra vari altri lodevolissimi articoli era 

pur questo della distanza delle singole case per le cento 

quaranta canne.

— 29 —

(1) In calce al presente non compare la firma del notaio, ma sta nel seguente.
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(N . 6)  (2 4  novembre 1442•)

*

In n om ine D om ini amen. N o v e rin t  universi et singuli presentem  

p aginam  inspecturi, quod venerabilis dom inus, frater Benedictus Ba

x ad o n e,  prior ecclesie et conventus s. T e c le  de Ianua, O rdinis 

h erem itaru m  s. A ugu stin i,  et frater A brah am  de Spedia, dicti O r 

dinis, eorum  nom inibus et nom ine et vice  o m n iu m  et s ingulorum